
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE
                               

Area: RISORSE AMBIENTALI E PRODUZIONI AGRICOLE
                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1034  del  14/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE PAOLIS BRUNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PERROZZI GIULIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. BIONDINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Misure urgenti a sostegno del comparto ovicaprino regionale, finalizzate a indennizzare i danni derivanti dalla crisi causata dal
diffondersi del virus BTV (Blue Tongue Virus) di cui al bando pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. G10270
del 05/08/2025 (misura di aiuto SIAN CAR 1019884) - Approvazione del primo elenco delle domande ammesse e finanziabili.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00333 15/01/2026

 



 
 

OGGETTO: Misure urgenti a sostegno del comparto ovicaprino regionale, finalizzate a indennizzare 

i danni derivanti dalla crisi causata dal diffondersi del virus BTV (Blue Tongue Virus) di cui al bando 

pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. G10270 del 05/08/2025 (misura di aiuto SIAN 

CAR 1019884) - Approvazione del primo elenco delle domande ammesse e finanziabili. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Risorse Ambientali e Produzioni Agricole;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 26” Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale del 4 dicembre 2023, n. 853 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste” al Dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G11479 del 10 settembre 2025, con il quale è stato definito l’attuale 

assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05095 del 30 aprile 2024, con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Nadia Biondini l’incarico di Dirigente dell’Area Risorse Ambientali e Produzioni Agricole 

della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea e in particolare gli articoli 107 e 108 della 

Sezione 2 “Aiuti concessi dagli Stati”; 

VISTO il Regolamento (UE) 1408/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato 

sul funzionamento della Unione Europea agli aiuti “de minimis” nel settore agricolo, così come 

modificato dal Regolamento (UE) 2024/3118 della Commissione del 10 dicembre 2024; 

VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e Società LAZIOcrea S.p.A., per il periodo 

2022-2026 il cui schema è stato approvato con la deliberazione della Giunta regionale 16 dicembre 

2021, n. 952;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1095 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il 

Piano Operativo Annuale (POA) della società LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2025; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 626 del 17/07/2025: “Misure urgenti a sostegno 

del comparto ovicaprino regionale per i danni da diffusione del virus BTV (Blue Tongue Virus)”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G10270 del 05/08/2025 di “Attuazione della DGR n. 626 

del 17/07/2025 - Approvazione del Bando pubblico "Misure urgenti a sostegno del comparto 

ovicaprino regionale al fine di indennizzare i danni conseguenti alla crisi causata dal diffondersi del 

virus BTV (Blue Tongue Virus)". Perfezionamento della prenotazione n. 53927/2025 di euro 

Pagina  2 / 6

Atto n. G00333 del 15/01/2026



 
 

300.000,00 sul cap. U0000B11911 in favore di LAZIOCREA S.p.A. (codice creditore 164838), 

esercizio finanziario 2025.” 

VISTO in particolare l’articolo 11 del suddetto Bando pubblico “Misure urgenti a sostegno del 

comparto ovicaprino regionale al fine di indennizzare i danni conseguenti alla crisi causata dal 

diffondersi del virus BTV (Blue Tongue Virus)”, che tra l’altro prevede che la Direzione Regionale 

agricoltura e sovranità alimentare, caccia e pesca foreste provveda ad approvare l’elenco delle 

domande ammesse e finanziabili da trasmettere alla società LAZIOcrea per la successiva 

liquidazione; 

CONSIDERATO che si procederà con successivo atto ad approvare l’elenco delle domande non 

ammesse, come da art. 12 del medesimo Bando pubblico; 

VISTA la determinazione G12152 del 24/09/2025 con la quale si è preso atto che alle ore 14:39 del 

15 settembre 2025, erano state presentate n. 102 domande, per un importo complessivo richiesto pari 

a € 513.158,20; 

VISTA la medesima determinazione G12152/2025 con la quale si disponeva di avviare l’istruttoria 

delle domande in ordine cronologico di arrivo fino a concorrenza della dotazione finanziaria 

disponibile pari a € 300.000,00; 

VISTA la Determina n. G16649 del  09/12/2025 “Recepimento delle DGR n. 123/2025, n. 626/2025 

e n. 987/2025, nonché dei relativi bandi attuativi (Determinazioni dirigenziali n. G10270/2025, n. 

G15653/2025 e n. G16013/2025) - Approvazione dello schema di convenzione tra Regione Lazio e 

Società LAZIOcrea S.p.A. per l'attivazione dei portali informatici e per la gestione delle attività di 

raccolta, registrazione e liquidazione delle domande di aiuto relative ai Bandi pubblici BTV e 

Riproduttori, nonché per la liquidazione delle domande ammesse a finanziamento nell'ambito 

dell'Avviso pubblico rivolto agli ETS ed agli enti religiosi civilmente riconosciuti”; 

VISTO il primo elenco delle domande di aiuto ammesse e finanziabili, con indicazione del relativo 

contributo concedibile, del codice COR registrato in SIAN sulla corrispondente misura associata 

all’avviso pubblico SIAN-CAR 1019884, e del Codice Unico di Progetto (CUP) (Allegato 1); 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

- approvare il primo elenco delle domande di aiuto ammesse e finanziabili, con indicazione del 

relativo contributo concedibile, del codice COR registrato in SIAN sulla corrispondente 

misura associata all’avviso pubblico SIAN-CAR 1019884, e del Codice Unico di Progetto 

(CUP), allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante e sostanziale 

(Allegato 1); 

- trasmettere il presente atto alla Società LAZIOcrea S.p.a. per la successiva liquidazione delle 

domande ammesse e finanziabili di cui al relativo Allegato 1; 

- disporre che, con successivi atti, saranno approvati gli ulteriori elenchi dei progetti ammessi 

a finanziamento, in esito alle istruttorie ancora in corso e fino al completo utilizzo della 

disponibilità finanziaria dell’avviso pubblico, nonché gli elenchi delle domande non ammesse 

a finanziamento, con indicazione dei motivi di esclusione e, se del caso, del mancato 

accoglimento delle osservazioni/controdeduzioni; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate di: 

- approvare il primo elenco delle domande di aiuto ammesse e finanziabili, con indicazione del 

relativo contributo concedibile, del codice COR registrato in SIAN sulla corrispondente 

misura associata all’avviso pubblico SIAN-CAR 1019884, e del Codice Unico di Progetto 

Pagina  3 / 6

Atto n. G00333 del 15/01/2026



 
 

(CUP), allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante e sostanziale 

(Allegato 1); 

- trasmettere il presente atto alla Società LAZIOcrea S.p.A. ai fini della successiva liquidazione 

delle domande ammesse e finanziabili, di cui al relativo Allegato 1, corredato delle coordinate 

bancarie di ciascun beneficiario, così come dichiarate in sede di presentazione della richiesta 

di contributo; 

- disporre che, con successivi atti, saranno approvati gli ulteriori elenchi dei progetti ammessi 

a finanziamento, in esito alle istruttorie ancora in corso e fino al completo utilizzo della 

disponibilità finanziaria dell’avviso pubblico, nonché gli elenchi delle domande non ammesse 

a finanziamento, con indicazione dei motivi di esclusione e, se del caso, del mancato 

accoglimento delle osservazioni/controdeduzioni.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, all’indirizzo 

www.regione.lazio.it e sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio.  

 

Tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

 

 Il Direttore regionale 

Dott. Roberto Aleandri 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. G00333 del 15/01/2026




